

Jahresabschluss



zum 31. Dezember 2019

der Sparkasse Südliche Weinstraße in Landau i. d. Pfalz
Sitz Landau i. d. Pfalz

eingetragen beim
Amtsgericht Landau i. d. Pfalz
Handelsregister-Nr. HRA 2321

Bei dem nachfolgenden Jahresabschluss handelt es sich um eine gekürzte Fassung. Der vollständige Jahresabschluss trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers der Prüfungsstelle des Sparkassenverbandes Rheinland-Pfalz. Der vollständige Jahresabschluss und der Lagebericht sind über den elektronischen Bundesanzeiger einsehbar.

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
1. Barreserve				
a) Kassenbestand		39.488.180,58		36.379
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		183.899.104,20		155.021
			223.387.284,78	191.400
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute				
a) täglich fällig		11.287.662,57		12.881
b) andere Forderungen		204.015.364,08		135.468
			215.303.026,65	148.348
4. Forderungen an Kunden			2.154.873.911,14	2.114.672
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	820.706.876,03	EUR		(804.497)
Kommunalkredite	170.925.413,90	EUR		(192.317)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		92.905.498,44		116.050
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	92.905.498,44	EUR		(116.050)
bb) von anderen Emittenten		279.742.367,71		221.199
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	78.384.173,03	EUR		(129.995)
			372.647.866,15	337.249
c) eigene Schuldverschreibungen		0,00		0
Nennbetrag	0,00	EUR		(0)
			372.647.866,15	337.249
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			168.562.357,49	159.900
6a. Handelsbestand			0,00	0
7. Beteiligungen			21.770.429,98	21.665
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	1.608.797,83	EUR		(1.609)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			10.220.000,00	5.220
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		(0)
9. Treuhandvermögen			3.132.012,70	3.409
darunter:				
Treuhandkredite	3.132.012,70	EUR		(3.409)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		393,00		2
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			393,00	2
12. Sachanlagen			17.238.049,66	18.437
13. Sonstige Vermögensgegenstände			28.110.385,15	30.659
14. Rechnungsabgrenzungsposten			102.416,61	189
Summe der Aktiva			3.215.348.133,31	3.031.152

Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		3.420.015,12		4.508
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		278.992.804,03		273.736
			282.412.819,15	278.243
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	231.867.809,66			231.318
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	3.308.253,10			2.633
		235.176.062,76		233.952
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	2.141.111.664,09			1.986.557
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	197.466.642,35			186.425
		2.338.578.306,44		2.172.982
			2.573.754.369,20	2.406.933
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		16.011.526,67		17.830
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00 EUR			(0)
			16.011.526,67	17.830
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			3.132.012,70	3.409
darunter:				
Treuhandkredite	3.132.012,70 EUR			(3.409)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			1.876.022,27	1.431
6. Rechnungsabgrenzungsposten			166.652,15	290
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		17.390.821,00		16.466
b) Steuerrückstellungen		8.800,00		646
c) andere Rückstellungen		12.809.212,29		10.914
			30.208.833,29	28.027
8. (weggefallen)				
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00	0
10. Genussschaftskapital			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			59.400.000,00	54.200
12. Eigenkapital				
a) gezeichnetes Kapital		0,00		0
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	244.288.369,80			236.668
cb) andere Rücklagen	0,00			0
		244.288.369,80		236.668
d) Bilanzgewinn		4.097.528,08		4.121
			248.385.897,88	240.788
Summe der Passiva			3.215.348.133,31	3.031.152
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		130.581.898,81		131.249
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			130.581.898,81	131.249
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		170.398.856,96		145.566
			170.398.856,96	145.566

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2018 TEUR
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		53.767.920,75		54.274
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	750.129,20	EUR		(474)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.882.612,22		2.831
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	0,00	EUR		(0)
			56.650.532,97	57.105
2. Zinsaufwendungen			11.028.616,55	10.819
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	117.071,23	EUR		(215)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	1.584.993,39	EUR		(1.534)
				46.286
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		1.972.939,48		2.192
b) Beteiligungen		996.910,48		1.030
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			2.969.849,96	3.222
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab- führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge		22.353.428,34		21.241
6. Provisionsaufwendungen		2.154.913,95		1.415
			20.198.514,39	19.826
7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands			0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge			3.540.566,36	4.482
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	400.646,16	EUR		(304)
9. (weggefallen)				
			72.330.847,13	73.816
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		20.231.311,86		20.139
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		6.602.517,83		5.771
darunter:				
für Altersversorgung	2.442.604,09	EUR		(2.039)
			26.833.829,69	25.910
b) andere Verwaltungsaufwendungen		20.871.152,65		18.364
			47.704.982,34	44.274
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			1.626.692,36	1.708
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			2.148.847,72	2.924
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	314.059,28	EUR		(201)
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		2.491.347,60		13.419
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		0,00		0
			2.491.347,60	13.419
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		15.391,13		35
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		0,00		0
			15.391,13	35
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00	0
18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			5.200.000,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			13.143.585,98	11.455
20. Außerordentliche Erträge		0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen		0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	0
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		5.484.128,26		3.712
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		61.929,64		122
			5.546.057,90	3.834
25. Jahresüberschuss			7.597.528,08	7.621
26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr			0,00	0
			7.597.528,08	7.621
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			7.597.528,08	7.621
28. Einstellungen in Gewinnrücklagen				
a) in die Sicherheitsrücklage		3.500.000,00		3.500
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			3.500.000,00	3.500
29. Bilanzgewinn			4.097.528,08	4.121